
BUPATI TANA TIDUNG
PROVINSI KALIMANTAN UTARA

PERATURAN BUPATI TANA TIDUNG
NOMOR 3gTAHUN 2017

TENTANG

PENGELOLAAN RETRIBUSI PADA TEMPAT REKREASI DAN SARANA

Menimbang

Mengingat

PRASARANA OLAHRAGA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI TANA TIDUNG,

bahwa dalam rangka meningkatkan efektifitas dan
efisiensi pengelolaan retribusi pada tempat rekreasi
dan sarana prasarana olahraga perlu ditangani
oleh Dinas Pariwisata Pemuda dan Olahraga
sebagai Organisasai Perangkat Daerah (OPD);
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, perlu. menetapkan
Peraturan Bupati tentang Pengelolaan Retribusi
Pada Tempat Rekreasi dan Sarana Prasarana
Olahraga.

a.

Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;
Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2007 tentang
Pembentukan Kabupaten Tana Tidung di Provinsi
Kalimantan Timur (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 100 Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4750);
Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009
Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5049);

3.

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587)
sebagaimana telah dubah beberapa kali terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang

4.



Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan
Daerah, sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007;

6. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 43 Tahun
1999 tentang Sistem dan Prosedur Administrasi
Pajak dan Retribusi Daerah dan Penerimaan
Pendapatan Lain-lain;

7. Peraturan Daerah Kabupaten Tana Tidung Nomor
18 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Usaha
(Lembaran Daerah Kabupaten Tana Tidung Tahun
2012 Nomor 18, Tambahan Lembaran daerah
kabupaten Tana Tidung Nomor 18);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENGELOLAAN
RETRIBUSI PADA TEMPAT REKREASI DAN SARANA
PRASARANA OLAHRAGA

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:
1.
2.

Daerah adalah Kabupaten Tana Tidung.
Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur_ peyelenggara
pemerintahan daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan
yang menjadi kewenangan daerah otonom Kabupaten Tana Tidung.
Bupati adaiah Bupati Tana Tidung.
Organisasi Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat OPD adalah
perangkat daerah sebagai unsur penyelenggara pemerintah daerah.
Sarana Prasarana Olahraga adalah tempat olahraga yang dikuasai oleh
Dinas Pariwisata Pemuda dan Olahraga.
Tempat Rekreasi adalah segala sesuatu yang menjadi sarana wisata dan
dikuasai oleh Dinas Pariwisata Pemuda dan Olahraga.
Retribusi Sarana Prasarana Olahraga adalah pungutan Daerah sebagai
pembayaran dalam pelayanan penyediaan tempat olahraga yang dimiliki
dan atau dikelola Dinas Pariwisata Pemuda dan Olahraga.
Retribusi Objek Wisata adalah Pembayaran atas penyedia tempat wisata
yang dimiliki dan dikelola oleh Dinas Pariwisata Pemuda dan Olahraga.

3.
4.

5.

6.

7.

8.



Pasal 2

(1) Pengelolaan Retribusi pada Tempat Rekreasi dan Sarana Prasarana
Olahraga masing-masing dalam satu OPD dimaksudkan untuk
mempermudah tata kelola dan pelaksanaan tugas pokok dan fungsi.

(2) Tujuan Pengelolaan Retribusi pada Tempat Rekreasi dan Sarana Prasarana
Olahraga masing-masing dalam satu OPD :

a. meningkatkan pelayanan kepada masyarakat; dan
b. optimalisasi penerimaan pendapatan asli daerah.

BAB II
RUANG LINGKUP

Pasal 3

Ruang lingkup yang diatur dalam Peraturan Bupati ini yaitu pengelolaan
Retribusi pada Tempat Rekreasi dan Sarana Prasarana Olahraga.

Pasal 4

Sarana dan Prasarana Olahraga yang dimiliki atau dikelola oleh Dinas
Pariwisata Pemuda dan Olahraga adalah:

gedung bulutangkis;
lapangan volly;
lapangan futsal;
lapangan tennis;
lapangan basket;
stadion sepakbola; dan
tempat dan fasilitas lain yang memiliki potensi dan peluang untuk dijadikan
objek retribusi.

a.

¢.
d.
e.
f.

g.

Pasal 5

Tempat Rekreasi yang dimiliki atau dikelola oleh Dinas Pariwisata Pemuda dan

Olahraga adalah:
a. Kawasan Gunung Rian; dan
b. Kawasan atau Objek lain yang memiliki potensi dan peluang untuk

dijadikan objek retribusi.

BAB III
MEKANISME PELAKSANAAN PENGELOLAAN

Pasal 6
(1) Pengelolaan Sarana Prasarana Olahraga dan Objek Wisata oleh Dinas

Pariwisata Pemuda dan Olahraga ditempuh melalui kegiatan perencanaan
kebutuhan personil, pembiayaan, dan peralatan serta pendataan,
penetapan, pemungutan, penagihan dan pengawasan penyetoran retribusi.

(2) Pengelolaan Retribusi atas pelayanan sarana prasarana olahraga dan objek
wisata oleh Dinas Pariwisata Pemuda dan Olahraga berdasarkan pada
Peraturan Daerah tentang Retribusi Jasa Usaha dimaksud serta peraturan
pelaksana lainnya.



BAB IV
KETENTUAN PERALIHAN

Pasal 7

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku:
a. penyesuaian dan pengalihan anggaran, pegawai, pembiayaan, asset dan

dokumentasi dilaksanakan terpadu sesuai dengan ketentuan perundang-
undangan antara Dinas Pariwisata Pemuda dan Olahraga sebagai OPD
terkait yang mempunyai tugas pokok dan fungsi di bidang sarana prasarana
olahraga dan objek wisata; dan

b. pengelolaan sarana prasarana olahraga dan tempat rekreasi namun belum
ditangani oleh Dinas Pariwisata Pemuda dan Olahraga dilaksanakan oleh
OPD yang secara umum mempunyai tugas pokok dan fungsi dibidang
pengelolaan aset dan pendapatan daerah.

BAB V
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 8
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan perundangan Peraturan
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Tana
Tidung.

Diundangkan di Tideng Pale
pada tanggal 22 Mei 2017

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TANA TIDUNG,

H.M .YUSUF BADRUN
BERITA DAERAH KABUPATEN TANA TIDUNG TAHUN 2017 NOMOR 38

Ditetapkan di Tideng Pale
pada tanggal 22 mei 2017

BUPATI YANA TIDUNG

. UNDUNSYAH


